
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'( )'( *'*+,-#.'%/,( ')&#01'2#( #-3',/+#1,( ),1( 4'%( )'( 5,*+0( 6( 78(
5+&#12'%!9( :;<=( >?@>@ABBBCDBBBC9( EFF')#-,/+%( )'&,++%G( #'( *,/*'(
),11H#&+9( @( 2%--#( C( 1,++9( #I( ),11#( "9( @CBJCBCB( ),1( *,&$'.'%( )'(
!*$%1K'-,/+%( '/)#K'/'( K,%K/%*+'2L,!( F'/#1'..#+,( #11#( M&%K,++#.'%/,(
),F'/'+'$#( ,)( ,*,20+'$#9( N%)'F'2#( #1( 2%/+&#++%G( #'( *,/*'( ),11H#&+9( @BO(
2%--#(@(1,++9(2I(),1(P9"K*9(QBJCB@OG(,('/2&,-,/+%('-M,K/%()'(*M,*#9(
:7R=(SDTA@TCDDQ59

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJ'

KLMNHMINIK

:(U(<(7(E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

� con D.G.R. n. 45/36 del 12/11/2012 sono stati programmati gli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico molto elevato ed elevato nei territori comunali perimetrati PAI;

� con determinazione Direttore del Servizio interventi nel territorio, prot. 43840 rep 5767 del

04/12/2012, dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, è stata delegata al Comune di
Sestu l'attuazione dell’intervento denominato "Lavori di sistemazione idraulica ambientale
del Rio di Sestu" dell'importo complessivo di € 800.000,00;

� in data 21/10/2013 è stato firmato il disciplinare per l’esecuzione dell’intervento delegato;

� con  nota  del  Direttore  del  Servizio  opere  idriche  e  idrogeologiche  dell’Assessorato

Regionale dei Lavori Pubblici, prot. 4124 del 05/02/2021, è stato richiesto l’aggiornamento
del cronoprogramma finanziario e procedurale dell’intervento;

� il cronoprogramma aggiornato è stato trasmesso con nota prot. 6729 del 24/02/2021

� con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade e

Servizi Tecnologici n.  205 del  01/03/2021 è stato nominato RUP dell’intervento il Geom.
Corrado Masala;

� con  prorpia  determinazione n.  314 del  29/03/2021 il  servizio  di  progettazione definitiva

(compreso studio di  compatibilità idraulica),  esecutiva,  coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori è stato affidato, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett.  a) della L. 120/2020,  al costituendo RTP  Ing. Carla Maria  Attene –  Dott.
Geol. Franceso Pistis;

� con propria determinazione n. 461 del 03/05/2021 sono è stato affidato alla società F.C.I.

TECH SRLS, con sede a Quartu Sant’Elena, Via Monaco n. 18, C.F./P.I 03644050928, il
Servizio  di  “svolgimento  indagini  geognostiche”,CIG:  Z873172885S,  finalizzate  alla
progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di sistemazione idraulica ambientale del
Rio di Sestu – IV Stralcio”. CUP: H41H13000280002. - per l’importo di € 4.701,08, oltre
I.V.A. al 22%.

Considerato che:

� a seguito dell’esecuzione delle indagini in situ il Dott. Geol. Francesco Pistis ha trasmesso,

con nota prot  15335 del 13/05/2021, la proposta di  modificare le indagini  geognostiche
affidate alla  società F.C.I. TECH SRLS, riducendo il numero di prove sulle caratteristiche
meccaniche e  inserendo  la  voce  relativa  alle  Analisi  ambientali  di  laboratorio  su  terre
prelevate in sito come da Tabella 4.1 - Set analitico minimale - Arsenico, Cadmio, Cobalto,
Nichel,  Piombo,  Rame,  Zinco,  Mercurio,  Idrocarburi  C>12,  Cromo  totale,  Cromo  VI,
Amianto necessaria per la  caratterizzazione delle terre e rocce da scavo da riutilizzare
eventualmente in cantiere;

� la modifica proposta comporta un aumento di € 184,93 dell’importo contrattuale, al netto

dello sconto del 5% offerto in sede di presentazione del preventivo di spesa da parte della
società F.C.I. TECH SRLS;

� l’incremento dell’importo contrattuale è pari al 3,93%, quindi all’interno del quinto d’obbligo

previsto dal comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs.50/2016;

� la  modifica  richiesta  rientra  nei  casi  previsti  dall’art.  106  comma  1  lett.  c)  del  D.Lgs.



50/2016.

Vista la proposta del RUP di approvazione della modifica al contratto con aumento di € 184,93 al
netto dello sconto offerto, pari al 3,93% dell’importo contrattuale.

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma 5 della  Legge 13 agosto 2010 n.  136,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: Z873172885.

Vista la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  35  del  09.03.2021  recante  “Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) - periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.

118/2011.

Vista la delibera della Giunta Comunale numero 60 del 13 aprile 2021 recante “Approvazione del

piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai Responsabili  dei Settori

(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è stato approvato,

in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2021/2023

ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2021/2023.

Attestata la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del

D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2020 mediante il quale si conferisce al sottoscritto, Ing.

Tommaso Boscu, ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e

dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21.05.2018, con decorrenza dal 01.01.2021 e fino

al  31.12.2022,  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.  6  “Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,

ambiente e servizi tecnologici”, di cui alla macrostruttura organizzativa approvata con delibera di

Giunta n.159 del 10.09.2019.

Accertata l'assenza di condizioni di  incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al RUP

(geom. Corrado Masala) che al Responsabile del Settore (ing. Tommaso Boscu).

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

� il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 “Testo unico delle Leggi  sull’ordinamento

degli enti locali”;

� il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

� il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice

dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

� la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

� Linee Guida ANAC n. 4;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 42/2009.

Per le motivazioni esposte in premessa,



DETERMINA

- Di procedere, ai sensi dell’art 106 comma 1 lett. c) del D:Lgs. 50/2016, alla modifica del contratto
stipulato con la società F.C.I.  TECH SRLS, con sede a Quartu Sant’Elena, Via Monaco n. 18,
C.F./P.I 03644050928, mediante propria determinazione n. 461 del 03/05/2021, per il Servizio di
“svolgimento indagini geognostiche”,CIG: Z873172885S, finalizzate alla progettazione definitiva ed
esecutiva dei “Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu – IV Stralcio”. CUP:
H41H13000280002. - di originari € 4.701,08, oltre I.V.A. al 22%.

- Di fare assumere alla presente determinazione il  valore di modifica al  contratto stabilendo le
seguenti clausole essenziali:

� luogo di svolgimento: Rio Sestu loc. Is Coras;

� termini aggiuntivi per l'esecuzione dell'intervento: 7 giorni dalla comunicazione di modifica 

del contratto;

� corrispettivo aggiuntivo: € 184,93 (escluso Iva al 22%);

� modalità di stipula del contratto: a misura;

� termini di pagamento: 30 gg;

� altre  clausole  ritenute  essenziali:  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del

possesso  dei  requisiti  prescritti,  il  presente  contratto  verrà  risolto  e  si  procederà  al
pagamento  delle  sole  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  previa
applicazione di una penale in misura del 10 per cento dell'importo contrattuale (Linee guida
Anac n. 4 - punto 4.2.2 - Affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 5.000,00 euro);

� documenti integrativi al contratto:

� valori del contratto modificato;

� tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

� assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari  di cui all’art.  3 della legge13

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;

� si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via

non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.
ove  il  Comune provvederà  ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,
nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

� prende atto che:

a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  nonché  le
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa,
costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”,  i  cessionari  sono tenuto ad indicare il  CIG nei
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente
dedicato”

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e
ss.mm.;

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
di cui al  D.Lgs.  n.  118/2011, le seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione all'anno 2021, anno di relativa scadenza:

� € 225,61 (Iva al 22% inclusa), a favore della società F.C.I. TECH SRLS, con sede a Quartu

Sant’Elena, Via Monaco n. 18, C.F./P.I 03644050928;

-  Di  imputare  la  spesa,  in  relazione all'esigibilità  dell'obbligazione,  con scadenza  nell'esercizio



2021,  sul  cap.  11359/85 del  bilancio  2021/2023  incrementando  l’impegno  registrato  con  il  n.
D00461/2021 sub 1, che pertanto diventerà di complessivi € 5.960,93;

-  Di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),-.)/"0)12+3,+-3-1

455675458)!9):8;6<5=<4

8>>"##?@) ) AB(C?$&)/&)D&D#"%(E&?'") &/$(F0&G()(%H&"'#(0")/"0)<&?)/&)7"D#F)I) 9J)7#$(0G&?A+)

:=;@)KL1K1M333-2333-+)4NN&/(%"'#?)/&$"##?O)(&)D"'D&)/"00P($#+)1)G?%%()-)0"##+)(Q)/"00()B+)

1-3R-3-3) /"0) D"$C&E&?) /&) ADC?0>&%"'#?) &'/(>&'&) >"?>'?D#&GS"A) N&'(0&EE(#") (00()

T$?>"##(E&?'")/"N&'&#&C()"/)"D"GF#&C(+)U?/&N&G()(0)G?'#$(##?O)(&)D"'D&)/"00P($#+)13.)G?%%()

1)0"##+)GQ)/"0)!+B>D+),3R-31.O)")&'G$"%"'#?)&%T">'?)/&)DT"D(+):9V@)W2XM1X-22,7+

4''? :(T&#?0? 4GGR9%T 9%T?$#?!"DG$&E&?'"7FH4$#+ :?/Y?$'6R=

7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

7"D#FO)12+3,+-3-1 ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K

:?T&()G?'N?$%")(00P?$&>&'(0")&')G($#()0&H"$()T"$)FD?)(%%&'&D#$(#&C?+

7"D#FO))12+3,+-3-1 BP&%T&">(#?)&'G($&G(#?


